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Vår bild 
av arbetslösheten 

En jämförelse av uppgifter i 
intervjudata och AMS registerdata* 

I denna artikel jämför Henrik Levin uppgifter om arbetslöshet 
för samma individer vid samma tidpunkt i två olika datakällor. 
De två datakällorna är av olika slag; den ena är en intervjuun
dersökning genomförd av SCB på uppdrag av Institutet för 
Social Forskning, medan den andra är ett registermaterial från 
AMS. Med utgångspunkt från att uppgiften om sysselsättning 
inte överensstämmer i en femtedel av fallen, härleds och disku
teras orsaker till den bristande överensstämmelsen. Vidare un
dersöks om de observerade avvikelserna är systematiska och 
därmed kan äventyra riktigheten i forskningsresultat baserade 

på respektive datamaterial. 

I. Inledning 

Hur arbetslösheten mäts är av stor rele
vans för arbetsmarknadsforskningen. De 
arbetslöshetssiffror som presenteras va
rierar dock betänkligt beroende på vilket 
datamaterial de härrör från, trots att de 
gör anspråk på att mäta arbetslösheten 

Henrik Levin är doktorand vid 
Sociologiska institutionen, Stock
holms universitet och verksam vid 
Institutet för Social Forskning. 

vid en och samma tidpunkt. Detta beror 
bl a på betydande variation i hur man de
finierar och mäter arbetslöshet. Att de 
senaste decenniernas forskning därtill 
har lagt ökad vikt vid flödena på arbets
marknaden, har medfört ett ökat bero
ende av uppgifter om när arbetslös
hetsperioder börjar och slutar. Vid flö
desanalyser av arbetslösheten används 
antingen uppgifter från intervjunder-

*Föreliggande artikel är en sammanfatt
ning av en tidigare publikation (Levin 1996). 
Arbetet ingår i ett forskningsprogram som 
stöds av HSFR, SFR, RJ och EFA. 
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sökningar eller registeruppgifter, uppgif
ter som kan vara behäftade med kvali
tetsbrister. Kännedom om kvaliteten i 
sådana uppgifter är avgörande vid analy
ser av flödena på arbetsmarknaden och 
vid tolkningen av resultat. 

I denna artikel jämförs uppgifter om 
enskilda personers arbetslöshet i ett re
gistermaterial med ett intervjumaterial, 
nämligen AMS sökandestatistik re
spektive Longitudinell studie bland ar
betssökande (LSA). Avsikten är att be
döma kvaliteten och reliabiliteten hos 
källorna. Ett led i detta arbete är att sö
ka avvikelser i rapporteringen, försöka 
kategorisera dessa avvikelser och se om 
det föreligger några systematiska avvi
kelser - och om så är fallet, försöka fin
na ut vad detta beror på. Kanske är det 
så att källorna har olika relativa fördelar. 
I ett visst sammanhang kanske den ena 
källan är lämpligare eller mer tillförlitlig 
än den andra och vice versa. Jämförel
sen är i huvudsak fokuserad på syssel
sättnings- och tidsuppgifterna. 

2. Jämförelse av arbetslös
hetsuppgifter i AMS 

sökandestatistik och LSA 

2.1 Beskrivning av de två 
datakällorna 

LSA bygger på intervjuer med ett urval 
av omkring 800 personer i åldersinter
vallet 25-54 år vilka den sista februari 
1992 var registrerade som arbetssökan
de hos arbetsförmedlingen och kunde 
ta ett heltidsarbete direkt. Inga utom
nordiska medborgare ingår, inte heller 
personer vilka vid urvalstillfället var re
gistrerade som arbetshandikappade. 
Den första intervjuomgången genom-

fördes våren 1992. En uppföljning på 
samma urval gjordes under våren 1993. 
I 1993 års frågeformulär ombeds re
spondenterna att i detalj redogöra för 
sina huvudsakliga sysselsättningar från 
1 mars 1992 fram till intervjutillfället. 
De redovisar alla sysselsättningar som 
varat i minst en vecka och anger dagen 
när den började respektive slutade. Det
ta gör det möjligt att ingående studera 
perioder av anställning, arbetslöshet, 
studier osv, med uppgifter om start
och slutdatum för sysselsättningarna. 

AMS sökandestatistik sammanställs 
månadsvis, den sista dagen i varje må
nad. Materialet baseras på AMS sta
tistik över samtliga arbetssökande vid 
landets lokala arbetsförmedlingar och 
är ämnat att fungera som källa åt AMS 
egen operativa verksamhet. Förutom 
uppgifter om sökandekategori finns det 
i arbetssökanderegistret uppgifter om 
bl a datum då den arbetssökande skri
vits in vid arbetsförmedlingen och när 
en person avaktualiserats samt av vilken 
orsak denne avaktualiserats, tex "erhål
lit arbete". 1 

2.2 Tvärsnittsjämförelse 

Uppgiften om sysselsättning bör för 
samma individer vid en viss given tid
punkt rimligen vara densamma i bägge 
källorna. Ett test av jämförbarheten 
mellan de två materialen är därför att se 
vilken sysselsättning respondenten upp
givit i intervjuundersökningen vid den 
tidpunkt då urvalet från AMS sökan
destatistik görs. Med hänsyn till att ur-

1 Hur de centrala sysselsättningsvariab
lerna i de två källorna är indelade redovisas i 
Appendix. 
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Tabell I. Antalet avvikelser och dess 
fördelning på sysselsättningskategorier, 
vid olika skeden i analysen. 

Sysse/sättningskategori Fördel- Fördel
ning A ning B 

Anställd 78 53 

I AMS-utbildning eller 
studerande I 5 4 

Arbete i eget eller delägt 
företag 12 9 

Hemarbetande utan 
ersättning 2 I 

Föräldraledig med ersättning 6 0 

Hade pension, sjukbidrag 
eller delpension I 

Gjorde annat 6 3 

Summa 120 71 

valet till LSA görs från AMS sökan
destatistik, bör överensstämmelsen 
mellan källorna vara fullständig. En 
jämförelse visar att så inte är fallet. För 
en femtedel av fallen avviker den angiv
na sysselsättningen. Fördelning A i 
Tabell 1 visar de avvikande2 observatio
nernas fördelning på sysselsättningska
tegori. 

2.3 Skillnader i klassificerings-
principer som orsak till avvikelse 

En orsak till den observerade avvikelsen 
är att man i de bägge källorna tillämpar 
olika klassificeringsprinciper. Någon 
motsvarighet till LSAs sysselsätt
ningskategori "föräldraledig med ersätt
ning" finns inte i AMS sökanderegister. 
De som är föräldralediga från anställ
ning kodas som "har arbete", medan de 
som inte är anställda kodas som "utan 
arbete". Samtliga avvikelser som place-

rats i denna kategori saknar anställning 
från vilken de är föräldralediga, de är ar
betssökande. De är således rätt placerade 
i sina respektive källor, att personernas 
sysselsättning skiljer sig åt i jämförelsen 
beror på skillnader i klassificeringsprin
c1per. 

Ytterligare en skillnad mellan LSA 
och AMS sökandestatistik är att den se
nare inte har någon separat kategori för 
studerande utanför AMS-utbildning. 
Rutinen är att de studerande som anmä
ler sig som arbetssökande hos arbetsför
medlingen placeras i sökandekategorin 
"sökande utan arbete" och om de dess
utom är beredda att avbryta utbildning
en för ett jobb erhåller de servicekod 1, 
dvs "kan ta arbete direkt". Ungefär hälf
ten av de avvikelser som faller under 
denna kategori deltar i studier eller ut
bildning utanför AMS regi, söker hel
tidsarbete samt har besökt arbetsför
medlingen under studietiden och/eller 
kontaktat arbetsgivare direkt. Helt kor
rekt är de i AMS sökanderegister place
rade som sökande "utan arbete" och som 
"kan ta arbete direkt". Även i LSA är de 
rätt placerade i kategorin "I arbetsmark
nadsutbildning eller studerande". 

2.4 Minneseffekt och 
eftersläpande avregistreringar 

som orsak till avvikelse 

Tidigare forskning visar att ett problem 
med intervjuundersökningar i förhål
lande till registerdata kan vara att det 
föreligger minneseffekter i de retro
spektiva uppgifterna (se tex Cannel & 

2 Avvikande sysselsättning är, givet urvals
kriterierna och tidpunkten för jämförelsen, 
sysselsättning skild från arbetslöshet. 
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Fowler 1963, Mathiowetz & Duncan 
1985, 1988). AMS statistik över arbets
sökande bygger på information som 
lämnas löpande och sammanställs må
nadsvis, medan respondenterna i inter
vjuundersökningen ibland ställs inför 
uppgiften att minnas datum och hän
delser upp till tretton månader tillbaka i 
tiden. Detta kan påverka precisionen i 
vissa uppgifter, tex start- och slutda
tum för en sysselsättningsperiod. Min
neseffekter kan således vara en av an -
ledningarna till den observerade awi
kelsen i an talet arbetslösa. 3 

Man har i tidigare studier pekat på 
att AMS sökandestatistik har problem 
med eftersläpande avregistreringar 
(Olofsson 1993, Sandström 1993). En 
person som fått ett arbete ska meddela 
detta till arbetsförmedlingen. Om ve
derbörande inte återkommer till en viss 
avtalad återbesökstid ska han eller hon 
avregistreras. Förmedlingarna har olika 
praxis när det gäller återbesökstider; va
riationer i intervallet ett par veckor till 
ett par månader torde förekomma 
(SOU 1995:4). En person som skaffat 
sig arbete på egen hand kan således 
kvarstå i registret under flera veckor. 
Enligt AMS tar det omkring två veckor 
för en person som inte längre söker ar
bete att avregistreras om personen inte 
tidigare meddelat arbetsförmedlingen 
att denne upphört att söka arbete. 
Eftersläpande avregistreringar är en av 
orsakerna till awikelsen i antalet arbets
lösa. 

Effekter av det slag som beskrivits 
ovan gör att arbetslöshetsperioder i in
tervjumaterialet kan sluta alternativt 
börja efter tvärsnittstidpunkten. Hur 
vanligt denna typ av fel är, och hur stora 
fel det rör sig om, prövades genom att 

undersöka hur många av de återstående 
avvikelserna som "fangas upp", dvs har 
en period av arbetslöshet i nära anslut
ning till tvärsnittstidpunkten, då vi för
länger jämförelsetiden med ett varie
rande antal dagar från den dag tvärsnit
tet görs. Ett tidsspann på fjorton dagar 
före och fjorton dagar efter tvärsnitts
tidpunkten fångar upp 22 awikande 
fall. Utökas tidsspannet till 21 dagar 
före respektive efter tvärsnittstidpunk
ten stiger antalet till 30. En granskning 
av fördelningen, före respektive efter 
tvärsnittstidpunkten, visade att en klar 
majoritet av de observationer som in
kluderades fanns före tvärsnittstidpunk
ten och endast ett fåtal observationer 
fanns efter. Samtliga observationer som 
fångades upp vid en ökning av tids
spannet fanns i intervallet 21 dagar före 
till två dagar efter tvärsnittstidpunkten. 
Ingen av de observationer som fanns ef
ter tvärsnittstidpunkten fanns alltså se
nare än två dagar efter tvärsnittstid
punkten. 

Det är inte lätt att entydigt separera 
en eventuell minneseffekt från efter
släpande avregistreringar. Att vi finner 
den stora majoriteten av observationerna 
före tvärsnittstidpunkten talar för att 
problemet med eftersläpning här är stör
re än problemet med minneseffekten. 
Awikelser till följd av minneseffekten 
borde rimligen fördela sig någorlunda 
jämnt på bägge sidor om tvärsnittstid
punkten. Ju mer tidsspannet utökas 
desto mindre är sannolikheten att den 

3 Minneseffekterna bör i så fall vara som 
störst vid tvärsnittstidpunkten, det är nämli
gen den tidpunkt, för vilken det finns detal
jerade frågor i intervjuformuläret, som lig
ger längst tillbaka i tiden. 
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Tabell 2. Logistisk regressionsanalys av 

avvikelse vid urvalstidpunkten. 

Oberoende variabler B SE p-
värde 

Facklärda arbetare -0,40 0,30 0,069 

Lägre tjänstemän -0,64 0,25 0,042 

Tjänstemän på 
mellannivå 0,47 0,30 0,120 

Högre tjänstemän 0,61 0,35 0,082 

Kön 0,72 0,25 0,004 

Ålder O,Q3 0,01 0,075 

Arbetslöshets-
erfarenhet 0,39 0,22 0,086 

Medlem i a-kassa 0,77 0,30 0,011 

Konstant -4,76 0,92 0,000 

-2 Log Likelihood 495,49 

Mode! Chi-Square 30,44 

effekt som erhålls kan hänföras till re
spondentens minnesprecision. 4 

2.5 Resterande, icke förklarade, 
fall av avvikelse5 

Fördelning B i Tabell i visar de resteran
de avvikelsernas fördelning på sysselsätt
ningskategorier. Den klart största ande
len av de kvarvarande återfinns i kate
gorin "anställda". Endast en minoritet av 
dessa anställningar är fasta heltidsarbe
ten, de flesta anställningar är av instabil 
karaktär. Om vi ser på vilken anställ
ningstyp som dominerar bland de kvar
varande i denna kategori, så finner vi att 
hela 75 procent har tidsbegränsade an
ställningar. Dessutom sökte 33 procent 
av de anställda jobb under tiden de hade 
detta jobb. Den största gruppen bland 
de tidsbegränsade anställningarna är "vi
kariat utan fast tjänst i botten'', följt av 

"kallas vid behov". För ungefär en tred
jedel av dem med tidsbegränsade an
ställningar understiger den ordinarie ar
betstiden 35 timmar i veckan. En 
granskning av jobbens fördelning på pri
vat respektive offentlig sektor visar att 
en knapp majoritet av jobben finns inom 
den privata sektorn. 

Nio personer återfinns i kategorin 
"arbetade i eget eller delägt företag". Av 
dessa säger sig åtta personer vara ensam
företagare, medan en person uppger sig 
ha 1-9 anställda. De flesta har ganska 
brokiga sysselsättningsbiografier med 
många sysselsättningar. Ofta tycks det 
egna företaget fungerat som bisyssla till 
en annan sysselsättning, men har peri
odvis varit den huvudsakliga sysselsätt
ningen. Många har perioder av arbets
löshet, och i ett par fall sjukskrivning, i 
anslutning till arbete i eget eller delägt 
företag. Någon motsvarighet till denna 
kategori finns inte i AMS-registret. 

4 Det bör påpekas att det även kan vara 
så att respondenten inte bara misstar sig på 
start- eller slutdatum för en arbetslös
hetsperiod, utan att det även kan förekom
ma fall där denne helt glömt bort en period 
av arbetslöshet. Detta torde dock inte vara 
särskilt vanligt förekommande här. I LSA in
tervjuades respondenterna vid två tillfällen 
med ett års mellanrum. Vid det andra tillfäl
let ombads respondenten att rekapitulera si
na sysselsättningar under det föregående 
året. Det faktum att den första intervjun ägt 
rum i början på detta år bör underlätta håg
komsten av sysselsättning vid tiden för den 
första intervjun. Risken för att hela arbets
löshetsepisoder glömts bort bör därmed 
minska. 

5 Dvs då avvikelser beroende på skilda 
klassificeringsprinciper, minneseffekter och 
eftersläpning tagits bort. 
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2.6 Vilka är de avvikande? 

Information om vilka egenskaper som 
kännetecknar dem som återfinns i den 
avvikande gruppen kan ge ytterligare 
insikt om orsakerna till den observerade 
avvikelsen. En statistisk analys visade 
att de bägge grupperna skiljer sig åt 
med avseende på ett antal egenskaper 
(se Tabell 2). 6 Facklärda arbetare samt 
lägre tjänstemän har mindre sannolik
het än ej facklärda arbetare att återfin
nas bland de avvikande. Högre tjänste
män däremot har större sannolikhet än 
ej facklärda arbetare att tillhöra av
vikandekategorin. 7 Kvinnor och yngre 
har större sannolikhet att återfinnas 
bland de avvikande. Personer med lång 
arbetslöshetserfarenhet samt medlem
mar i a-kassa återfinns i mindre ut
sträckning i avvikandegruppen. 

Betraktas resultaten från en utgångs
punkt där position på arbetsmarknaden 
är det centrala, kan man notera att det 
tycks vara de med en stark position på 
arbetsmarknaden som återfinnes i avvi
kandekategorin. Högre tjänstemän, 
högutbildade samt personer med liten 
arbetslöserfarenhet tenderar i högre 
grad än andra att återfinnas bland de 
avvikande. Anledningen är troligen att 
dessa grupper har lättare att få jobb och 
är därmed överrepresenterade bland 
dem som har "chansen'' att avvika. Att 
kvinnor och unga tenderar att återfin
nas bland de avvikande beror sannolikt 
på att dessa grupper är överrepresente
rade vad gäller innehav av osäkra, till
fälliga anställningar. Bring och Carling 
(1995) finner att mottagare av arbets
löshetsunderstöd i mindre utsträckning 
än icke mottagare hamnar i kategorin 
"kontakt upphört ( okänd anledning)". 

De ser som anledning till detta att mot
tagarna av understöd har starkare inci
tament att anmäla sina förehavanden 
till arbetsförmedlingen då registrering 
är obligatorisk för att erhålla arbetslös
hetsunderstöd. Resultaten från den sta
tistiska analysen av vem som avviker vi
sar att medlemmar i a-kassa och perso
ner med lång arbetslöshetserfarenhet i 
mindre utsträckning återfinns bland de 
avvikande. Dessa är personer i behov av 
en god relation till arbetsförmedlingen, 
detta kan tolkas vara i linje med Bring 
och Carlings resultat. 

3. Sammanfattning 

I den analys som beskrivits ovan var 
målsättningen att finna orsaker till att 
antalet arbetslösa inte var detsamma i 
AMS register över arbetssökande och i 
LSA, vilket det borde vara enligt urval
skriterierna till LSA. Skillnader i klassi
ficeringsprinciper och minneseffekter i 
intervjuundersökningen samt en effekt 

6 En stegvis logistisk regressionsanalys 
gjordes med avvikande/icke avvikande vid 
tvärsnittstidpunkten som beroende variabel. 
Tabell 2 redovisar de variabler som föll ut 
som signifikanta. Bland variabler som inklu
derades i modellen men som inte hade nå
gon signifikant effekt kan nämnas: antal år i 
arbete, familjesituation, ekonomisk situa
tion, många jobbyten, facklig aktivitet, sjuk
skrivning samt allmänt hälsotillstånd. För va
riabelbeskrivning, se Appendix. 

7 Skillnader i klass speglar i stor utsträck
ning skillnader i utbildningsnivå. Korrelatio
nen mellan klass och utbildning är här 0,43. 
Utbildning ger i samma modell som ovan, 
med undantaget att klassvariabeln är ute
lämnad, en positiv effekt. Ju fler år i skol
och yrkesutbildning desto större sannolik
het för avvikelse. 
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av eftersläpande avregistreringar i AMS 
sökanderegister visade sig kunna förkla
ra en stor del av de avvikande observa
tionerna. Omfattningen av minnes- re
spektive eftersläpningseffekter prövades 
genom att öka tidsspannet runt tvär
snittstidpunkten för att se hur många 
som hade ett skifte av sysselsättning i 
nära anslutning till tvärsnittstidpunkten 
samt genom att se på fördelningen av 
dessa kring tvärsnittstidpunkten. Pro
blemet med eftersläpande avregistre
ringar bedöms vara större än problemet 
med minneseffekten. Sammantaget 
lyckades vi finna förklaringar till 41 pro
cent av avvikelserna. 

En närmare granskning av de reste
rande avvikelserna visade att det bland 
de anställda var en anmärkningsvärt stor 
andel, 75 procent, som hade tidsbegrän
sade anställningar såsom vikariat utan 
fast tjänst i botten, behovsanställning, 
säsong-, ferie eller annat tillfälligt arbe
te, objekts- eller projektanställning. 
Möjligen kan det faktum att AMS pla
cerat dessa i kategorin "utan arbete" tol
kas som att deras sökandestatistik har 
bristande flexibilitet, och inte alltid för
mår fånga upp anställningar av denna 
typ. Vidare framkom att hela 33 procent 
av dessa anställda sökte andra jobb un
der samma tid. Bland de kvarvarande 
som anger att de "arbetade i eget eller 
delägt företag", tycks det egna företaget 
i flera fall vara mer av en bisyssla än en 
huvudsaklig sysselsättning. 

Resultat från en statistisk analys visa
de att de avvikande skiljer sig från övriga 
med avseende på klass, kön, ålder, ut
bildning, arbetslöshetserfarenhet samt 
medlemskap i a-kassa. Sannolikheten 
var större för kvinnor, yngre, högutbil
dade samt personer med kort arbetslös-

hetserfarenhet att återfinnas bland de 
avvikande. Sannolikheten att återfinnas 
bland de avvikande var också mindre för 
facklärda arbetare och lägre tjänstemän, 
medan sannolikheten var större för hög
re tjänstemän. Slutligen visade sig san
nolikheten vara mindre för medlemmar 
i a-kassa att återfinnas bland de avvikan
de. 

Problemet med eftersläpande avregi
streringar och tillfälliga anställningar har 
betydelse i vissa sammanhang. Lång
tidsarbetslösheten, och konsekvenserna 
av denna, har ägnats stort intresse i ar
betslöshetsforskning. Använder man 
AMS sökandestatistik i ett sådant sam
manhang, och inte tar hänsyn till efter
släpningen, överskattas troligen lång
tidsarbetslöshetens omfattning. Ett sätt 
att minska inverkan av eftersläpande 
avregistreringar på forskningsresultat 
kan vara att istället använda, eller kom
plettera med, uppgifter direkt från AMS 
händelsedatabas, "Händel". Händel re
gistrerar varje arbetssökandes "dag-för
dag-händelser", medan sökandestatisti
ken är uppbyggd som separata månads
filer. Händelsedatabasen omfattar vidare 
samtliga inskrivningstillfällen per indi
vid och kompletteras löpande. En del av 
de eftersläpande avregistreringarna kan 
då justeras i efterhand och därmed redu
ceras problemets omfattning; fortfaran
de finns dock bristerna vad gäller tidsbe
gränsade anställningar och klassifice
ringsproblem kvar. 
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Appendix 

Sysselsättningsvariablernas 
indelning 

LSA 1993 - Sysselsättning 

A = Sökte eller väntade på arbete, ar
betslös eller permitterad 

B = Anställd 
C = I arbetsmarknadsutbildning eller 

studerande 
D = Arbetade i eget eller delägt före-

tag 
E = Hemarbetande utan anställning 
F = Föräldraledig med ersättning 
G = Hade pension, sjukbidrag eller 

del pension 
H = Gjorde annat (tex jordbruk, mili-

tärtjänst) 

Endast sysselsättningar som varat minst 
en vecka och som IP anser vara sin hu
vudsakliga syssla/verksamhet, dvs den 
syssla/verksamhet som IP ägnade mest 
tid åt, tas upp i sysselsättningsbiografin. 

AMS Sökandestatistik - Sökandekate
gon 

0 = Utbildningsvikariat (tidsbegränsat 
vikariat för person som är i av 
länsarbetsnämnden godkänd ut
bildning) 

1 Utan arbete, 
2 Deltidsarbetslösa, 
3 Har tillfälligt arbete, 
4 Har varaktigt arbete, 
5 Beredskapsarbete, 
6 Särskild inskolningsplats, 
7 AMI, 
8 A-utbildning, 
9 Övrigt; 

Endast förändringar som varar mer än 
10 dagar föranleder ändring av koden. 

Variabelbeskrivning till analysen 
i Tabell 2 

y 
Avvikande: l = arbetslös vid tvärsnitts
tidpunkten, 2 = inte arbetslös vid tvär
snittstidpunkten. 

X 
Kön: l = man, 2 = kvinna. 
Ålder. Respondentens födelseår. 
Arbetslöshetserfarenhet. Har du någon 
gång fatt gå arbetslös mer än två måna
der i sträck? 1 = ja, 2 = nej. 
11/ledlem i a-kassa: l = ja, 2 = nej. 
Klass: Klassvariabeln består av ett antal 
dummyvariabler som kan anta värdena 
0 och 1 för kategorierna: ej facklärda 
arbetare, facklärda arbetare, lägre 
tjänstemän, tjänstemän på mellannivå 
samt högre tjänstemän. Jämförelsekate
gori i analysen är "ej facklärda arbetare". 
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